Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар

 средняя общеобразовательная школа № 7
имени Евдокии Давыдовны Бершанской

_____________________________________________________________
 350912,  г. Краснодар, ул. им. Евдокии Бершанской, 372,  ИНН 2312053379,
ОГРН 1032307160830 тел.\факс (861) 2276649, e-mail: school7@ kubannet.ru

ПРИКАЗ

01.09.2022                                                                                                       № _______

О создании волонтёрского отряда «Данко»

В соответствии с планом работы школы на 2022-2023 учебный год , в целях
совершенствования  волонтёрского  движения  в  школе,  развития  и  реализации
организаторского,  творческого  и  интеллектуального  потенциала  социально-
активных  подростков,  формирования  позитивных  установок  учащихся  на
добровольческую  деятельность,  воспитания  здорового  образа  жизни  и
профилактики вредных привычек, приказываю:

       1.Организовать работу волонтерского отряда в 2022 -2023 учебном году.
             2.Утвердить положение о школьном антинаркотическом волонтерском
отряде МАОУ СОШ № 7 (Приложение № 1)

 3. Назначить ответственной за работу волонтерского отряда социального
педагога Коломиец О.Н.

4.  Утвердить  план  работы  антинаркотического  волонтерского  отряда
«Данко» МАОУ СОШ№7 на 2022-2023 учебный год. (Приложение № 2)

5.  Утвердить  расписание  занятий  антинаркотического  волонтерского
отряда «Данко» МАОУ СОШ№7 на 2022-2023 учебный год. (Приложение 3)

6.  Утвердить  состав  антинаркотического  волонтерского  отряда  «Данко»
МАОУ СОШ№7 на 2022-2023 учебный год (Приложение 4)

7.  Ответственной за  работу волонтерского отряда социальному педагогу
Коломиец О.Н.  :

7.1.  Организовать   проведение занятий волонтёрским отрядом согласно
плану работы по профилактике и пропаганде здорового образа жизни.

7.2. Осуществлять контроль за посещением учащимися занятий по работе
волонтерского отряда;
           7.3. Своевременно предоставлять отчётные материалы на электронном и
бумажном носителе.
             8.  Контроль за исполнением данного приказа  возложить на заместителя
директора Дематьеву Ю.А.

Директор МАОУ СОШ №7                                                           И.Г.Левицкая

С приказом ознакомлены:
Дематьева Ю.А.
Коломиец О.Н.

Приложение 1
к приказу МАОУ СОШ №7

№ ____ от 01.09.2022

ПОЛОЖЕНИЕ
 О ШКОЛЬНОМ АНТИНАРКОТИЧЕСКОМ ВОЛОНТЁРСКОМ

 ОТРЯДЕ  «ДАНКО» МАОУ СОШ № 7

 Раздел I
Общие положения

        1.1. Настоящее положение о школьном антинаркотическом волонтёрском
отряде «Данко» МАОУ СОШ №7 (далее – Положение) регламентирует порядок
организации  деятельности  молодёжного  антинаркотического  волонтёрского
отряда МАОУ СОШ № 7(далее - Отряд).

1.2.  Настоящее Положение разработано в соответствии с методическими
рекомендациями  по  организации  деятельности  антинаркотических
волонтёрских  отрядов  в  муниципальных  образованиях  Краснодарского  края
(письмо  министерства  образования,  науки  и  молодёжной  политики
Краснодарского  края  от  05.04.2019  №  47-01-13-6448/19  «О  направлении
методических рекомендаций») (далее – Методические рекомендации).

1.3.  Отряд  создан  для  осуществления  волонтёрской  антинаркотической
работы в МАОУ СОШ № 7.

1.4. В своей деятельности Отряд руководствуется Федеральным законом от
11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтёрстве)»,  Федеральным  законом  от  08.01.1998  №  3-ФЗ  «О
наркотических средствах и психотропных веществах», Законом Краснодарского
края  от  04.03.1998  №  123-КЗ  «О  государственной  молодёжной  политике  в
Краснодарском крае».

1.5. Деятельность Отряда осуществляется на общественных началах.
1.6.  Деятельность  Отряда  основывается  на  принципах  коллегиальности,

гласности, независимости и равенства его участников.

Раздел II
Цели и задачи Отряда

Цели
1. Оказание позитивного влияния на сверстников при выборе ими жизненных
ценностей.

2. Организация  занятости  детей  для  развития  их  самостоятельной
познавательной  деятельности,  профилактики  вредных  привычек,  воспитания
здорового образа жизни.

3. Развитие волонтерского движения в школе, формирование позитивных

2

установок учащихся на добровольческую деятельность.

Задач
и

1. Показать   преимущества   здорового   образа   жизни   на   личном
примере.
2. Пропагандировать здоровый образ жизни (при помощи акций,
тренинговых  занятий, тематических выступлений, конкурсов и др.)
3. Сформировать сплоченный деятельныйколлектив волонтеров.
4. Возродить идею шефства как средства распространения волонтерского
движения.
5.    Создать   условия,   позволяющие   ученикам   своими   силами   вести
работу, направленную на снижение уровня потребления алкоголизма,
табакокурения, ПАВ в подростковой среде. Предоставлять подросткам
информации о здоровом образе жизни.
6. Снизить количество   учащихся,   состоящих   на  внутришкольном
учете.
7. Создать механизм   работы   школы   с   окружающим   социумом,  через
создание социально-поддерживающих сетей сверстников и взрослых
для детей и семей “группы риска».

Раздел III
Участники Отряда

3.  Участниками  Отряда  являются  учащиеся   в  возрасте  от  12  до  16
(включительно) лет.

Раздел IV
Порядок организации и принципы деятельности Отряда

4.1.  Деятельность  Отряда  осуществляется  на  принципах  законности,
добровольности,  непрерывности и систематичности,  открытости и гласности,
самоуправления и возрастной дифференциации в выполняемой работе.

4.2.  Куратором деятельности Отряда является закреплённый социальный
педагог МАОУ СОШ № 7  (далее – куратор Отряда).

4.3. Для деятельности Отряда предоставляется помещение в МАОУ СОШ
№ 7 (кабинет 13)

4.4.  Куратор  Отряда  осуществляет  методическое  сопровождение  и
занимается решением организационных проблем Отряда.

4.5.  Подготовка  волонтёров  осуществляется  в  течение  текущего  года  в
рамках плана работы волонтерского отряда  на базе МАОУ СОШ № 7.

4.6. Отряд имеет символику и атрибутику.
4.7. Активные члены Отряда поощряются по итогам проведённой работы.
4.8.  Отряд  имеет  право  создавать  тематические  группы  в  различных

аккаунтах  коммуникационной  сети  Интернет  с  целью  освещения  своей
деятельности.

3

4.9.  Члены  Отряда  привлекаются  для  участия  в  тематических  круглых
столах, к работе консультативных и совещательных молодёжных органов

Раздел V
Направления деятельности Отряда

5.1.  Деятельность  отряда  осуществляется  с  учётом  возрастной
дифференциации участников в выполняемой работе.

5.2. Направления деятельности Отряда регламентируются  Методическими
рекомендациями.

Раздел VI
Структура Отряда

6.1. Работа Отряда проводится по следующим блокам:
блок «СМИ» (освещение деятельности Отряда);
блок «Спорт – ЗОЖ» (организация и проведение мероприятий по

пропаганде здорового образа жизни – соревнования, акции, квесты, конкурсы и
другое).

4

Приложение 2
к приказу МАОУ СОШ №7

№ ____ от 01.09.2022г

План работы
антинаркотического волонтерского отряда «Данко»

МАОУ СОШ№7 на 2022 – 2023 учебный год.

№ Примерный
Мероприятие Сроки Примерный охват

проведения охват детей родителей,
общественности

1
. Заседание волонтерского Сентябрь 7 -

отряда, составление плана работы
2
. Набор в волонтерский отряд Сентябрь 8 -
3
. Акция «Скажем телефону Сентябрь 210 20

доверия да» проведение урока
«Время
доверять»

4
. Социологический опрос Октябрь 65 15

учащихся «Твое отношение
к вредным привычкам»

5
.

Выпустить и раздать буклеты о
вреде Октябрь 25 15
пива «Мифы и реальность»

6
.

Создание и показ презентации о
ЗОЖ. Октябрь 30 2

7
.

Тренинговое занятие с
волонтерами Октябрь 10 -

8
. Конкурс плакатов «Мы и наше Ноябрь 10 -

здоровье»
9
.

Акция, посвященная дню защиты
от Ноябрь 200 -
курения «Мы за здоровый образ
жизни»

1
0
. Выступление агитбригады Декабрь 8 1

«Умей сказать нет»
1
1
. Акция, посвященная Декабрь 28 1

всемирному Дню борьбы со
СПИДом
«Дети против СПИДа»

5

1
2
.

Конкурс рисунков «Я говорю,
нет»

Январь

200 -
1
3
.

Акция «Ваш выбор» по
профилактике Февраль 20 -
пагубных привычек и пропаганде
ЗОЖ

1
4
. Фитнес марафон Февраль 20 10
1
5
. Презентация по профилактике Март 5 10

вредных привычек
1
6
. Выступление агитбригады Март 8 5

«Мы выбираем жизнь»
1
7
. Тренинг «Зависимость. Апрель 20 1

Выход есть всегда»
1
8
. Игра для младших школьников Апрель 30 1

«Полезные и вредные привычки»
1
9
. Подведение итогов Май 15 1

волонтерской работы за год
2
0
.

Конкурс рисунков на асфальте
«Пусть всегда будет солнце» Июнь 50 1

6

Приложение 3
к приказу МАОУ СОШ №7

                                                                                                № ____ от 01.09.2022

Расписание занятий антинаркотического волонтерского отряда
«Данко» МАОУ СОШ№7
 на 2022 – 2023 учебный год

Кабинет № 13

День недели Время

Четверг 12:10-12:50

7

Приложение 4
к приказу МАОУ СОШ №7

                                                                                                № ____ от 01.09.2022

Состав антинаркотического волонтерского отряда «Данко»

 МАОУ СОШ№7

 на 2022 – 2023 учебный год

№п\
п

ФИ Класс

1. Насейкина Елизавета 9к
2. Хачатрян Эльмира 9к
3. Измайлова Мария 9к
4. Глухова Полина 9к
5. Камучева Ангелина 9а
6. Эргашева Ксения 9а
7. Рашевский Станислав 9а
8. Помигуев Илья 9а

8

9. Карагозян Давид 9а
10. Широкая Ксения 8а

11. Ольховская Валерия 8б

12. Кравцов Юрий 8б

13. Рыбин Павел 7к

14. Халявка Кирилл 6а

15. Городничий Савелий 6а

9

		2022-10-11T04:51:58+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 ИМЕНИ ЕВДОКИИ ДАВЫДОВНЫ БЕРШАНСКОЙ
	Я являюсь автором этого документа